دو هفته قبل از ورود دانشجویان به اروپا، سفیر ایران در آلمان رسماً از وزارت امور خارجه آلمان درخواست اخراج احمد اسدی را از آن کشور نمود؛ بنابراین، پلیس پروس تحت فشار وزارت خارجه کشورش در نوامبر ۱۹۲۸ م/ ۱۳۰۷ ه.ش حکم اخراج احمد اسدی را از قلمرو دولت آلمان صادر کرد. تقی ارانی مسئول اتحادیه دانشجویان ایرانی در برلین برای لغو حکم صادر شده به دیدار رودلف برایت شاید، نماینده سوسیال دمکراتها در پارلمان آلمان، رفت و نامه اعتراض‌آمیز اتحادیه دانشجویان را به وی داد و از او خواست در این مورد تلاش کند. برایت شاید در نشریه

در نهایت، می‌توان گفت که تمام دانشجویان اعزامی به آلمان درگیر مسائل سیاسی مربوط به مخالفت با رژیم پهلوی نبودند و اگر هم فعالیتی داشتند چندان پررنگ و چشمگیر نبود به طوری که بعضی از آنان پس از بازگشت به ایران به مقامات بالایی رسیدند؛ از آن جمله می‌توان از مشفق کاظمی و پرویز کاظمی نام برد.

### مجله پیکار و دیگر نشریات فارسی زبان آلمان

به طور کلی، با فراهم شدن مقدمات گسترش روابط سیاسی، اقتصادی و صنعتی ایران و آلمان، از سال ۱۳۰۹ ه.ش/۱۹۳۰ م به بعد در مطبوعات آلمان مقالاتی درباره اقدامات تجددخواهانۀ رضاشاه از قبیل تشکیل ارتش برای تأمین امنیت در سراسر کشور و از بین بردن نظام خان‌خانی، به چاپ می‌رسید و از آن اقدامات ستایش می‌شد. چنانکه روزنامه پوتسدام مورخ بیست و ششم آوریل ۱۹۳۰ م/۱۳۰۹ ه.ش، از رضاشاه، به عنوان سربازی که برای امپراتوری آلمان احترام خاصی قائل است، تجلیل می‌کند و می‌افزاید که وی خواهان استحکام روابط دو کشور است و یا روزنامه شب برلین، از رضاشاه به عنوان ناپلئون ایران یاد می‌کند.<sup>۱۸</sup> اما با وجود این، در چند مورد همین

۱۶. مشفق کاظمی. روزگار و اندیشه‌ها.

۳۶. همانجا. همان منبع. سند شماره ۱۵۰۲.

ترکستان و ارمنستان بوده و همچنین درخواست عدم همکاری شوروی با مجله مزبور و مسئولان آن داشته است. در پی توقیف مجله پیکار و اخراج علوی، روزنامه‌های آلمان به این رفتار دولت آلمان نسبت به مهاجران ایرانی به اعتراض پرداختند، چنانکه روزنامه در تاریخ ۳۰ مه ۱۹۳۱م/۱۳۱۰ه.ش در اعتراض به موجود نبودن

قانون و یا ماده‌ای مشابه ماده ۱۰۳ قانون مجازات دادگستری آلمان در ایران نوشت:
ماده ۱۰۳ قانون مجازات می‌گوید هر کسی به رئیس یک مملکت و حکومت‌کننده دولت دیگری توهین نماید محکوم به یک هفته الی دو سال حبس خواهد شد مشروط به اینکه آن حکومت همچنین معامله‌ای را نسبت به دولت آلمان تضمین و منظور کرده باشد.<sup>۳۷</sup>

روزنامه در مورخ ۳۰ مارس ۱۹۳۱م / ۱۳۱۰ه.ش در نمره ۱۳ خود نوشت:

پیکار چه تقصیر کرده است که اداره پلیس (شعبه یک) بر ضد آن چنین عملیات فوق‌العاده به کار انداخته است؟ مطالب خیلی ساده است؛ توقیف پیکار با اتکاء به یک صورت ظاهر غلطی به موجب ماده ۹۴ و ۹۸ قانون مطبوعات با ارتباط به مواد ۱۰۳ و ۴۱ قانون جزای عدلیه صورت گرفته است. متأسفانه بایستی ما آلمانها مخارج این گونه شوخیهای بی‌مورد را با مالیات خودمان بپردازیم.<sup>۳۸</sup>

روزنامه دیگر به نام برلینو تریبون در نمره ۱۹ مورخ نهم مه ۱۹۳۱م / ۱۳۱۰ه.ش خود نوشت:

در موضوع پیکار، آقایان تیرکارتین و اشتراسه در مقابل سفارت ایران یک مهارتی در خدمتگزاری نشان می‌دهند که اگر آن را خوب و به دقت ملاحظه کنیم به بدترین نوع تملق و چاپلوسی به چیز دیگری نمی‌توان تعبیر کرد؛ دوایر آلمانی به اسلوب تملق و چاپلوسی که با هیچ قانون اساسی موافقت نمی‌کند برای خاطر پادشاه خارجی احتراز نمی‌کنند از اینکه در مورد اتباع آلمان و مهمانهای خارجی که هیچ‌گاه در سیاست امور داخلی آلمان مداخله نکرده‌اند رویه ناهنجاری اعمال کنند که معمول زمان قبل از جنگ و همیشه مورد ایراد بوده است.<sup>۳۹</sup>

۳۷. همانجا، همان منبع، سند شماره ۱۸/۲، نمره ۱۲۳.

۳۸. همانجا، همان منبع، سند شماره ۱۸/۳۰، نمره ۱۷.

۳۹. همانجا، همان منبع، سند شماره ۱۹، نمره ۱۹.

روزنامه مورخ ۱۸ مه ۱۹۳۱م / ۱۳۱۰ه.ش در این باره نوشت: «جای تعجب است که یک قاضی جمهوری برحسب تقاضای وزارت خارجه آلمان در تحکیم روابط بین آلمان و ایران تا حدی سعی است که آزادی یک عده مهاجر را در اظهار عقاید خود سلب می نماید»<sup>۴۰</sup> اما هیچ یک از این جرایم نماینده دولت نبودند و بیشتر وابسته به کمونیستها بودند و سرانجام بدین نحوه قضیه مجله پیکار خاتمه یافت. از دیگر نشریات فارسی زبان آلمان می توان به موارد زیر اشاره نمود: در سال ۱۹۴۱م / ۱۳۱۰ه.ش در لایپزیک مجله ای به زبان فارسی منتشر شد که نام آن ستاره سرخ بود. این مجله خود را نشردهنده افکار کمیته مرکزی حزب کمونیست ایران می خواند و ناشر آن بلاوشتاین نام داشت. ستاره سرخ به رضا شاه سخت حمله می کرد و او را مستبد و دیکتاتور می خواند و راجع به سیاست داخلی او مقاله می نوشت و آن را به باد انتقاد می گرفت. بر اثر این جریانات نظر شاه نسبت به آلمان دگرگون شد.<sup>۴۱</sup> همچنین در تاریخ ۲۶ اکتبر ۱۹۳۱م / ۱۳۱۰ه.ش در روزنامه ایونینگ استاندارد مقاله ای توهین آمیز درباره رضا شاه درج شد که در آن نویسنده مقاله، مرتضی علوی، رضا شاه را مستبد شرق خوانده بود.

به رغم تلاشهای دولت آلمان برای کنترل اوضاع، بار دیگر مسائل مطبوعاتی اوضاع روابط بین دو کشور را با مشکل روبه رو ساخت.